En comparaison de ce qu'on vient de dire, la définition de la clarté et de la distinction donnée par Knoodt apparaît tout à fait arbitraire. Car non content de confondre avec la clarté la propriété des idées que l'on a tout juste démontré être la « distinction », il explique la distinction d'une manière qui ne pourra jamais être fondée en s'appuyant sur Descartes⁶⁸.

⁶⁰ *Epist.* II, 57.

⁶¹ *Non distinctior fit conceptus ex eo, quod pauciora in eo comprehendamus, sed tantum ex eo, quod illa, quae comprehendimus, ab omnibus aliis accurate distinguamus (Princ. phil. I, 63).*

⁶² *Et quidem hic per modos plane idem intelligimus, quod alibi per attributa vel qualitates (Princ. phil. I, 56).*

⁶³ Momentanément : réduit (*NdE*).

⁶⁴ *Si easdem (cogitationem et extensionem) absque substantiis, quibus insunt, vellemus considerare, hoc ipso illas ut res subsistentes spectaremus, atque ita ideas modi et substantiae confunderemus (Princ. phil. I, 64).*

⁶⁵ *Epist.* II, 43.

⁶⁶ *Cum substantiam ab extensione aut quantitate distinguunt, vel nihi per nomen substantiae intelligunt, vel confusam tantum substantiae incorporeae ideam habent (Princ. phil. II, 9).*

⁶⁷ *Cogitatio et extensio spectari possunt ut constituentes naturas substantiae intelligentis et corporeae ; tumque non aliter concipi debent, quam ipsa substantia cogitans et substantia extensa, hoc est, quam mens et corpus ; quo pacto clarissime ac distinctissime intelliguntur (Princ. phil. I, 63).*

⁶⁸ *Cum ab aliis avibus discernere columbam possis clara eius idea est ; quadrati autem distincta, si notas eius enumerare possis (op. cit., 15).*

Lorsque Descartes affirme que les représentations qu'on [33] forme à partir du matériau livré par un sens seulement sont confuses, cela va de pair avec la détermination conceptuelle du caractère distinct que l'on vient de donner. Descartes soutient que plus il y a de sens qui concourent à la formation d'une représentation, plus la représentation devient distincte⁶⁹. On peut voir ce que cela signifie à partir de l'exemple suivant : une représentation de l'eau de mer qui n'est obtenue qu'à partir de perceptions visuelles sera aisément confondue avec la représentation de l'eau de rivière, car l'œil ne découvre rien en vertu de quoi l'eau du premier genre se distingue de l'autre. Mais si on se forme une représentation de l'eau de rivière et de l'eau de mer, non seulement sur la base de perceptions visuelles, mais aussi sur la base de perceptions gustatives, on obtient immédiatement, pour les deux représentations, le caractère qui les différencie l'une de l'autre.

On pourrait soulever une objection contre la définition proposée d'une idée distincte en s'appuyant sur l'affirmation de Descartes selon laquelle l'idée de Dieu devient plus distincte lorsque de nouvelles perceptions sont découvertes en Dieu et sont donc ajoutées à l'idée de Dieu en tant que caractères⁷⁰. Pourtant, on fera bien de supposer que Descartes, dans ce passage, a utilisé l'expression *distincta idea* dans un sens plus populaire et non dans le sens technique qu'on a découvert au fondement de la représentation distincte. Et en fait, cette supposition est rendue extrêmement plausible par le fait que Descartes, dans le passage en question, appelle *distinctior et expressior* la représentation de Dieu enrichie par les nouveaux caractères. Et le passage suivant de la sixième Méditation plaide probablement de la façon la plus convaincante pour l'idée que Descartes emploie aussi le terme « distinct » dans un sens impropre : *Cum ideae sensu perceptae essent multo magis vividae et expressae, et suo modo etiam magis distinctae etc.* Ici aussi, où l'expression *distincta idea* est employée dans un sens impropre souligné par Descartes lui-même, on la trouve accompagnée du terme *expressae*.

En bref, est dite claire au sens propre toute représentation qui est exactement délimitée face à toutes les autres représentations – ou encore, ce qui revient au même, toute représentation dont l'extension est déterminée de façon exacte.

10. La représentation claire

Descartes ne donne nulle part de définition d'une représentation claire, et on trouve un seul exemple où il ne fait pas de doute qu'il songe effectivement à l'idée et non à la perception. C'est de la manière qu'on a indiquée dans les paragraphes précédents, et de cette manière seulement, qu'il est possible de [34] parvenir à une détermination

⁶⁹ *Hoc (corpora moveri variasque habere magnitudines et figuras) non uno tantum sensu, sed pluribus, visu, tactu, auditu deprehendimus ; hoc etiam distincte imaginamur et intelligimus, quod de reliquis, ut de coloribus, de sonis et ceteris, quae non ope plurium sensuum, sed singulorum duntaxat percipiuntur, dici non potest ; semper enim eorum imagines in cogitatione nostra sunt confusae, nec, quidnam illa sint, scimus (Princ. phil. IV, 200).*

⁷⁰ *At postquam semel est concepta idea Dei veri, quamvis novae detegi possint in ipso perfectiones, quae nondum fuerint animadversae, non ideo tamen augetur eius idea, sed tantum distinctior redditur et expressior, quia omnes in eadem illa, quae prius habebatur, debuerunt contineri, quandoquidem supponitur fuisse vera (Resp. V, 223).*